
 

 

Til Folketinget – Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 

 

Vedrørende B 112 - Forslag til folketingsbeslutning om at indføre fradrag på varmepum-

per. 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 1 af 25. april 2024 (alm. del). Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Steffen W. Frølund (LA). 

 

 

Jeppe Bruus 

/ Uffe Mikkelsen 

  

14. maj 2024 
J.nr. 2024 - 1878 

 

Offentligt
B 112 - endeligt svar på spørgsmål 1

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 2023-24



 

 

Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Vil ministeren lave en beregning på forventet adfærd hos forbrugerne, hvis der indføres 

et fradrag på varmepumper, som det foreslås med beslutningsforslaget, herunder hvad 

fradraget forventes at blive for den enkelte, under antagelse af at udgifterne ikke oversti-

ger de midler, som er afsat til den nuværende varmepumpepuljen og de sparede admini-

strationsomkostninger ved puljeordningen? 

 

Svar 

Varmepumpepuljen er en tilskudsordning administreret af Energistyrelsen. Den nuvæ-

rende tilskudsordning består af en afsat pulje, som lukker hvert år, når den er tom. Var-

mepumpepuljen giver et økonomisk tilskud på mellem 17.000 og 27.000 kr. efter først til 

mølle-princippet til borgere, virksomheder og foreninger, der skifter oliefyr, gasfyr, bioke-

del eller elvarme ud med en varmepumpe. I 2023 blev der ifølge Energistyrelsen afsat 

236,1 mio. kr. til varmepumpepuljen. 

 

Da det i beslutningsforslaget er fremsat, at omlægningen af ordningen skal være provenu-

neutral, skønnes der ikke at være anseelige adfærdsvirkninger. Det skyldes, at adfærdsvirk-

ningerne ved at give et større tilskud til færre personer, omtrentligt skønnes at blive mod-

svaret af en lavere tilskudssats til flere personer. Det skal hertil bemærkes, at den skøn-

nede adfærdsvirkning er behæftet med stor usikkerhed. Det skyldes hovedsageligt, at der 

forventeligt vil være kortsigtede adfærdsvirkninger, idet personer afventer tildelingerne fra 

løbende uddelinger fra varmepumpepuljer. 

 

Det er ikke muligt at vurdere hvorvidt administrationsomkostningerne forbundet med et 

fradrag vil overstige administrationsomkostningerne ved puljeordningen. Det skyldes, at 

der vil være betydelige omkostninger forbundet med at oprette og kontrollere et sådant 

fradrag. 

 

Ifølge en opgørelse fra Danmarks Statistik er der over de sidste to år installeret ca. 40.000 

varmepumper årligt i privatejede bygninger. Under antagelse af, at tilskuddet på 236,1 

mio. kr. fastholdes, samt at der bliver installeret 40.000 varmepumper fremadrettet, skøn-

nes fradraget per person med stor usikkerhed at udgøre ca. 23.000 kr. og have en skatte-

værdi på ca. 6.000 kr. 
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